b

ut his fuerit nō didicisse melius: alios pecūiē cupidos: alios glo-  
rię: multos libidinū feruos: ut cū eoꝝ uita & uicijs mirabiliter pu-  
gnet oratio. Neposq; Cornelius ad eundē Ciceronē ita scribit.  
Tantū abest ut ego magistrā esse putē uitę philosophiā: beatęq;  
uitę pfectricē: ut nullis magis existimē opus esse magistros ui-  
uēdi: q̄ plerisq; q in ea disputanda uersant. Video enī magnam  
ptem eoꝝ: q in schola de pudore & cōtinētia p̄cipiāt argutissi-  
me: eosdē in omniū libidinū cupiditatib⁹ uiuere. Itē Seneca ī ex-  
hortatōibus. Pleriq; inquit philosophoꝝ tales sunt disertī in cō-  
uiciū suū: quos si audias in auaritiā: in libidinē: in ambitōeꝝ per-  
orātes: in iudiciū suū putes p̄fessos. Adeo redūdant ad ip̄os ma-  
ledicta in publicū missa: quos nos nō aliē intueri decet: q̄ medi-  
cos: quoꝝ tituli remedia habēt pixides uenena. Quosdam uero  
nec pudor uiciorum tenet: s; patrocinia turpidini suę fingūt: ut  
etiā honeste peccare uideant. Faciet (inqt sapiēs idē Seneca) etiā q̄  
nō pbabit: ut etiā ad maiora trāsītū inueniat: nec relīquet bonos  
mores: s; tēpori aptabit: ut qbus aliū utunt in gloriā aut uolupta-  
tē: utaf agendę rei cā. Deinde paulopost. Omnia quę luxuriosi  
faciūt: quęq; imperiti: faciet & sapiēs: s; nō eodē mō: eodēq; pro-  
posito. Atqui nihil interest quo animo facias: quod fecisse uicio-  
sum est: q̄ facta cernunt: animus nō uidet. Aristippo cirenaicoꝝ  
magistro cū Laide nobili scorto fuit cōsuetudo: quod flagitiū;  
grauis ille philosophię doctor sic defendebat: ut diceret multū  
inter se & ceteros Laidis amatores interesse: q̄ ipse haberet Lai-  
de; alij uero a Laide haberent. O p̄clara & imitanda bonis sa-  
pientia. Huic uero liberos in disciplinā dares: ut discerēt habere  
meretricem. Aliquid inter se ac perditos interesse dicebat: scilic; q̄  
illi bona sua perderent: ipse gratis luxuriaret. In quo tamen sa-  
pientior meretrix fuit: quę sic philosophū habuit pro Lenone  
ut ad se omnis inuentus doctoris exemplo & auctoritate cōcur-  
reret corrupta sine ullo pudore. Quid ergo īterfuit: quo animo  
philosophus ad meretricē famosissimā cōmearet: cū enī popul⁹  
& riuales sui uiderēt omnibus pditis neqorē? Nec satis fuit ita  
uiuere: s; docere etiā libidines coepit: ac mores suos de lupanari  
ad scholā trāstulit: differēs uoluptatē corporis eē sūmū bonū;  
Quę doctrina execrabilis & pudēda: nō in corde philosophi:  
sed in sinu meretricis est nata. Nam quid ego de cinicis loquar?

Quis in propo-  
si-  
tibus que  
Nulla re in  
illius bono  
facere quod  
non producat  
Capitulum  
cerone non uti  
tione. Ex q  
re non produ  
Eni eni  
fuit de  
alud q̄ necre  
rit: quo uim  
lus uirgō r  
cōfōrtoꝝ  
habet salub  
p̄re doctorib⁹  
los in angust  
te. Ex quonit  
de lingue cicu  
ulle. Qu  
bit p̄odus. C  
obōperare. E  
cis mendaciū  
in bono habere  
obōtione p  
meo omni  
fuit: tūme  
tri uolunt  
Veniōt  
ne p̄oim  
dente p̄o  
docet: sed  
mendaciū

Quibus in propatulo coire cum cōiugibus mos fuit. Quid mirū si a canibus quoꝝ uitam imitant: etiā uocabulū nomēq; traxerūt? Nullū igit̃ in hac disciplina magisteriū uirtutis est: cū etiā illi qui honestiora p̃cipiūt: aut non faciūt ipsi quē suadēt: aut si faciunt quod raro accidit: nō disciplina eos ad rectum: sed natura producat: quē sēpius etiā indoctos impellit ad laudem.

Capitulū. xvi. Quod recte docentes & male uiuētes teste Cicerone nō utilitatē ex philosophia: sed inanē p̃cipiūt delectationē. Et q̃ sapiētia seipsa; semp̃ exercet in bonis actib⁹. Et q̃ re nō philosophiē s; sapiētīē ipsi iugiter insistentū sit.

Erū enī cū se p̃petuē desidiē tradāt: nullāq; uirtutē capessant: & oē; suā uitā nihil aliud q̃ in eloquētia peragāt: qd aliud q̃ inertes putari debēt? Sapiētia aut̃ nisi in aliquo actu fuerit: quo uim suā exercent: inanis & falsa est. Recteq; Tulli⁹ ciuili uiros q̃ rēpublicā gubernēt: q̃ urbes aut nouas cōstituāt: aut cōstituturas eq̃tate tueant: q̃ salutē libertatēq; ciuiū: uel bonis legibus: uel salubrib⁹ cōsilijs: uel iudicijs grauib⁹ cōseruent: philosophiē doctorib⁹ p̃ferret: Bonos enī facere oportet. potius q̃ inculos in angulis faciēda p̃cipere: que ne ipsi qdē faciūt q̃ loquūtur. Et quoniā se a ueris actibus remouerūt: apparet eos exercēde linguē cā: uel uacandi gratia artem ipsam philosophiē reperisse. Qui autem docent tm̃ nec faciūt: ipsi p̃ceptis suis detrahūt p̃odus. Quis enī obtēperet: cū ipsi p̃ceptores doceāt non obtēperare? Bonū est aut̃ recta & honesta p̃cipere: s; nisi & facias mendaciū est: & est incōgruēs atq; ineptū nō in pectore: sed in labijs habere bonitatē. Nō ergo utilitatē ex philosophia: sed oblectationē petunt. Quod quidē Cicero testatus est. Profecto inquit omnis istoꝝ disputatio q̃q; uberrimos fontes uirtutis & sciētīē cōtineat: tm̃ collata cū hoꝝ actis p̃fectisq; rebus: uereor ne tm̃ uideatur attulisse negocijs hominū quādā oblectationē ocij. Vereri quidē non debuit cum uerum diceret: sed quasi timeret ne proditi mysterij reus a philosophis citaret̃. Nō est ausus cōfidenter pronunciare quod fuit uerū: illos non ideo disputare ut doceāt: sed ut se oblectēt in ocio: qui qm̃ auctores sunt rerū; gerendarū: nec ipsi quicq; gerunt: p̃ loquacibus sunt habendi. Sed

b z:

profecto q̄ nihil boni ad uitā afferebāt: nec ipsi decretis suis op-  
tēperauerūt: nec q̄sq̄ p̄ sēcula inuent⁹ est: q̄ eorum legib⁹ uiueret.  
Abūtiēda est igit̄ oīs p̄hilosophia: q̄ nō studendū sapientiē: q̄  
fine ac mō car;: sed sapiendū q̄dem est: & mature. Nō enī nobis  
altera uita cōcedit: ut cū quēram⁹ in hac sapientiam: in illa sapere  
possimus: in hac utrūq; fieri necesse est: cito inueniri debet: ut ci-  
to suscipi possit: ne quid pereat ex uita: cuius finis incert⁹ est. Ci-  
ceronis Hortensius cōtra p̄hilosophiā differēs: circūuenit̄ argu-  
ta cōclusionē: qui cum diceret p̄hilosophandū non esse: nihilo-  
minus p̄hilosophari uidebat: quoniā p̄hilosophi est quid in ui-  
ta faciendū uel non faciendū sit disputare. Nos ab hac calumnia  
immunes ac liberi sumus: qui p̄hilosophiā tollim⁹: q̄ humanę  
cogitationis inuentio est: s̄phiā defendim⁹: q̄ diuina traditio  
est. Eamq; ab omnib⁹ suscipi oportere testamur. Ille cū philoso-  
phiā tolleret: nec melius aliqd̄ afferret: sapientiā tollere putabat:  
eoq; facili⁹ de sapiētia pulsus est: q̄ cōstat hominē nō ad stultici-  
am: s; ad sapiētia nasci. Pręterea illud quoq; argumentum cōtra  
p̄hilosophiā ualet plurimū: quo idem est usus Hortēsius ex eo  
posse intelligi p̄hiā nō esse sapiētia: qd̄ principiū & origo ei⁹  
appareat. Quādo inquit p̄hilosophi esse coeperūt. Thales (ut o-  
pinor) primus recēs: hęc qdē ętas. Vbi ergo apud antiquiores la-  
tuit amor iste inuestigādę ueritatis: idē Lucretius ait. Deniq; na-  
tura hęc rerū: ratioq; reperta est: Nuper & hac primum cū p̄mis  
ipse repertus. Nunc ego sum in patrias q̄ possum uertere uoces.  
Et Seneca. Nundū sunt inquit mille anni ex quo initia sapientię  
nata sunt: multis ergo sēculis humanum genus sine ratōe uixit.  
Quod irridens Persius. Postq̄ inquit sapere urbi cū pipere &  
palmis uenit tanq̄ sapiētia cū saporis mercibus fuerit inuecta: q̄  
si secundum hominis naturā est: cū homie esse coeperit necesse  
est. Si uero nō est: nec capere qdē illā possit humana natura: s;  
q̄ recepit: igit̄ a principio fuisse sapiētia necesse est. Ergo philo-  
sophia q̄ nō a principio fuit: nō est eadē uera sapiētia: sed uideli-  
cet gręci q̄ sacras ueritatis litteras nō attigerāt: quēadmodū de  
prauata esset sapiētia nesciuerūt. Et ideo cum uacare sapiētia hu-  
manam uitā putarēt: p̄hilosophiā commenti sunt: id est latente;  
atq; ignotā sibi ueritatem differēdo eruere uoluerūt: qd̄ studiū  
per ignorantiam ueri sapientiam putauerunt.